In ultimo passiamo a considerare un caso particolarmente dibattuto in dottrina, in quanto 
ha offerto l’occasione per l’ennesimo fronteggiarsi delle opposte visioni in tema di rapporti 
legislativi. Si tratta del confronto tra CTh.6.23.31611 e CTh.6.23.4, due costituzioni imperiali, 
rispettivamente occidentale ed orientale, che si occupano di privilegi in favore di decuriones e 
silentiarii1612. Prendiamo quindi i testi, iniziando dalla prima legge emessa a Ravenna il 24 marzo 
432, con la quale Valentiniano III conferma tutti i privilegi già riconosciuti dai precedenti 
imperatori: 

IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. FLAVIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. 

Decurionibus et silentiariis vel his, qui post hanc militiam honoratae quietis otio perfruuntur vel ad 
superiorem gradum successu meliore transcendunt, omnia privilegia, quae iam dudum divorum principum 
iudicio meruerunt, legis istius praeceptione noveris esse firmata. Illa qjuuoque, quae prioribus indultis 
omissa videntur, adicienda esse censemus, ne angarias vel parangarias sive paraveredos ulla eis 
amplissimae praeceptionis imponat auctoritas. A sor[di]dis quoque muneribus, excoctione calcis et 
superin(di)cticiis titulis, non praeiudicatura quacumque gene[r]alitate pragmatici, peculiari eos beneficio 
esse iu[be]mus alienos, permissa veniendi ad comitatum licentia praeter evocatoriae securitatem, et multa 
X librarum auri iudicibus provinciarum eorumque officiis infligenda, si statuta numinis nostri 
(cr)ediderint esse temnenda. DAT. VIIII KAL. APRIL. RAV(ENNA) [AE]TIO ET VALERIO CONSS.  

Subito dopo questa costituzione il Codice riporta l’altra emanata a Costantinopoli da 

Teodosio II a cinque anni di distanza dalla prima e, precisamente, il 16 marzo 437: 

[IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA.] DARIO VIRO ILLUSTRI P(RAEFECTO) 
P(RAETORI)O ORIENTIS.  Decurionum et silentiariorum meritis provocati collata in eos beneficia, 
quae dominus ac filius noster Valentinianus semper Augustus erga eos contulit, confirmamus, 
specialibus eosdem privilegiis honorantes, ut eorum videlicet possessiones nullas angarias sive 
parangarias vel etiam paraveredos alicuius calumnia dare cogantur nec sordidis sint adstricti 
muneribus. Omni quoque eos excoctione calcis, omni superindicti gravamine liberamus, licentiam post 
militiam tribuentes, ut, ubi eis fuerit visum, etiam accedendi ad sacratissimum comitatum habeant 
facultatem, provinciarum rectoribus eorumque apparitionibus denarum librarum auri dispendio 
feriendis, si mansuetudinis nostrae statuta violare temptaverint. His addimus, ut, cum optatam